
Б.А.Мухамедгалиев,А.Т.Нигматжанова,  

М.А.Норбоева, Д.М.Махманов 
 

 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 

ПРОБЛЕМЫ ОЧИСТКИ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД И 

ПУТИ ИХ РЕШЕНИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

Ташкент - 2021 

 

 

 



 

 

МИНИСТЕРСТВО ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

Ташкентский архитектурно-строительный институт 

 

 

Мухамедгалиев Б.А., Нигматжанова А.Т., Норбоева М.А.,  

Махманов Д.М. 

 

 

 

 

 

 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 

ПРОБЛЕМЫ ОЧИСТКИ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОЧНЫХ 

ВОД И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЙ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ташкент – 2021 
 

 

 



Монография. Из серии образовательные технологии в обучении предмета 

«Безопасность жизнедеятельности». Т. ТАСИ, 2021 г. 140 стр. Авторы: 
[...]
связаны с ионами металлов (например, Na - форму, NH4 - форму), для 

анионитов ОН - форму, СО2 - форму, Cl - форму и др. 

Следует указать, что характеристики плотности и гранулометрического 

состава приводятся для сухих катионитов в Н -форме, а для анионитов - в ОН 

- форме. 

Чтобы получить нужную форму ионита проводят его регенерацию. 

Например, катиониты при регенирации их растворами NaCl, Н2SO4, NH4Cl 

образуют соответственно натриевую, водородную или аммониевую формы, 

которые условно обозначают следующим образом: NaR, HR, NH4R. 

Аниониты, отрегенерированные щелочью (NaOH и др.), образуют 

гидроксильную форму, условно обозначенную ROH. При пропускании через 

анионит раствора HCl, он переходит в Cl-форму. 



Основные требования к ионитам, используемым для очистки сточных 

вод следующие: высокая обменная емкость, хорошие кинетические свойства 

- высокая скорость ионного обмена, достаточная устойчивость по 

отношению к кислотам, щелочам, окислителям и восстановителям, 

нерастворимость в воде, органических растворителях и растворах 

электролитов и ограниченной набухаемостью. 

Способность ионита к ионному обмену характеризуется обменной 

емкостью, которая равна числу его активных групп, принимающих участие в 

обмене. 

Для количественной характеристики ионообменных свойств ионитов 

обычно определяют их динамическую и иногда полную (общую) обменную 

емкость (статическую). 

Работоспособность ионита в данных динамических условиях 

оценивается величиной динамической обменной емкостью (ДОЕ), (эту 

характеристику определяют в соответствии с ГОСТ 20255. 2-74.), которая 

равна массе сорбированных ионитом ионов до момента их проскока в 

фильтрат, отнесенной либо к единице объема ионита в рабочем состоянии 

(мг - экв. /л или г-экв. /м3), либо к массе ионита в стандартном состоянии 

(сухой катионит в Н - форме или сухой анионит в ОН - форме, г-экв. /кг). 

Полная (общая) обменная емкость ионита (статическая) **, определяется 

по реакции нейтрализации катионита раствором едкой щелочи (NaOH), а для 

анионита - раствором кислоты (НCL) и выражается в мг-экв. /г сухой смолы 

или в мг-экв. /л набухшей смолы. (Определяют по ГОСТ 20255. 1-74.) 

Несмотря на бурное развитие технологий, исключить воду из 

производств и избежать ее загрязнения посторонними веществами не 

представляется возможным. Вода находит широчайшее применение в 

современных производствах. Вопрос очистки технологической воды, 

промышленных стоков и утилизации осадков (шлама) водоочистки стоит на 

сегодняшний момент очень остро.   

 В связи с растущим населением, не менее остро стоит и вопрос 



очистки коммунально-бытовых сточных вод и подготовки (очистки) 

питьевой воды из поверхностных и грунтовых вод. В процессе очистки, из 

воды извлекаются посторонние загрязняющие вещества, такие как, к 

примеру, химия, бактерии и вирусы, органика, минералы, гумус и 

растительные компоненты. Извлеченные из воды посторонние вещества, 

собираются в отстойниках в виде шламoвых масс и представляют 

значительную угрозу окружающей среде. 

 Декантерные центрифуги огш хорошо зарекомендовали себя в решении 

проблем утилизации осадков (шлама), образующихся в процессе очистки 

промышленных стоков, а также коммунально-бытовых сточных вод и 

подготовки питьевой воды. 

Использование центрифуг огш при водоочистке не просто 

увеличивается с каждым годом, а стало неким стандартом, гарантирующим 

высокую результативность всего процесса. 

 Для эффективного обезвоживания и сгущения осадков (шлама) мы 

предлагаем нашим клиентам декантеры огш в специальном исполнении, 

разработанные с учетом специфики водоочистки.  

 Благодаря особой форме конуса, свойствам барабана и редуктора, 

центрифуги огш, предлагаемые нашей компанией, обеспечивают 

максимальную степень обезвоживания и уменьшения объема осадка, 

минимизируя расход полимера и электроэнергии. Учитывая большие объемы 

осадка (шлама), образующегося в процессе водоочистки, уменьшение 

влажности осадка даже на десятые доли процента означает значительную 

экономию при транспортировке и утилизации осадка (шлама).  

Хозяйственно-бытовые сточные воды – это воды от кухонь, туалетных 

комнат, душевых, бань, прачечных, столовых, больниц, хозяйственные воды, 

образующиеся при мойке помещений, и другие. В хозяйственно-бытовых 

сточных водах около 42% загрязнений составляют минеральные вещества, 

58% – органические вещества. При поступлении в водоемы сточных вод без 

очистки наблюдается дефицит кислорода и накопления сероводорода, 



усиленное размножение цианобактерий и сине-зеленых водорослей 

(«цветение» воды или эвтрофикация), что в свою очередь вызывает массовый 

замор водных организмов, особенно промышленных видов рыбы. 

Присутствие большого количества органических веществ создает в грунтах 

восстановительную среду, в которой возникает особенный тип иловых вод, 

которые содержат сероводород, аммиак, ионы металлов. Такая вода 

становится непригодной не только для питьевых целей, но и для 

рекреационных потребностей. 

Значительную часть в загрязнение воды вносят детергенты (моющие 

средства). В их состав как активная основа входят поверхностно активные 

вещества (ПАВ) и разные добавки: щелочные и нейтральные электролиты, 

перекисные соединения, вещества, предотвращающие ресорбцию 

загрязнителей. Детергенты, попадая в водные объекты, вызывают 

вспенивание, ухудшают органолептические свойства воды, нарушают 

процессы кислородного обмена, токсично влияют на фауну, утруждают 

процессы биологического окисления органических веществ, препятствуют 

биологической очистке сточных вод. 

Кроме того, в неочищенных водах могут содержаться возбудители 

разнообразных инфекционных заболеваний. 

«Потенциал – 4» с 1990 года разрабатывает и внедряет очистные 

сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод. Это воды от коттеджей и 

групп зданий на неканализированных территориях (таможни, 

международные автотранспортные пункты), воды от рекреационно-

оздоровительных заведений (базы отдыха, санатории, спортивные 

комплексы), ресторанов, заводов, фабрик и других объектов канализации. 

Характеристика хозяйственно-бытовых сточных вод и очищенных с 

использованием технологий «Потенциал-4» вод приведены в таблице 1. 

Канализационная насосная станция со встроенным блоком очистки 

(КНС с ВБО) и биоплато предназначены для водоотведения, очистки и 

обеззараживания хозяйственно-бытовых сточных вод. В основе 



предложенной технологии использованы ПКР 51-153-00 «Канализационная 

насосная станция со встроенным блоком очистки сточных вод 

производительностью 20 – 40 м3/сутки» и ПКР 57-191-00 «Канализационная 

насосная станция со встроенным блоком очистки сточных вод 

производительностью 100 – 200 м3/сутки», разработанные НИЦ «Потенциал 

– 4» в 1995-1997 годах на основе научно-исследовательских и 

конструкторских работ, выполненных совместно с Институтом 

гидробиологии НАН Украины, и внедренные на многих коммунальных 

объектах и промышленных предприятиях Украины. 

 

Таблица 1. 

№

 п/п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

измерения 

Концентрации 

До 

очистки 

После 

очистки 

После 

доочистки 

1 Взвешенные вещества мг/л 400-1200 14,0-20,0 5,0 

2 БПК5 мгО2/л 375-600 15,0-20,0 6,0 

3 ХПК мгО2/л 500-800 80-100 40,0 

4 Азот амоннийный (N) мг/л 60,0-140,0 2,0 0,5 

5 Нитриты мг/л не лимит. 2,0 0,1 

6 Нитраты (N) мг/л 45,0 45,0 10,0 

7 СПАВ мг/л 20,0 1,0 0,5 

8 Фосфати мг/л 8,0 2,0 0,5 

9 

Санитарно- 

эпидемиологические 

показатели 

(колиндекс) 

   не лимит. 90000 1000 

1Жиры и мг/л 50,0-30,0 1,5-0,5 0,3-0,005 



0 нефтепродукты 

  

На ПКР получены позитивные выводы Государственной экспертизы 

института «УкрНДИводоканал- проект» (ТФ-21425276 от 05.03.1996 г.), 

Украинского гигиенического научного центра (28.6/234 от 04.03.1996 г. 

и 28.6/327 от 27.02.1997 г.), Министерства охраны здоровья Украины (№ 

5.02.12/661 от 20.08.1999 г.), Министерства охраны окружающей природной 

среды и ядерной безопасности (№ 09-5-1/12-6 от 15.02.1996 г.). 

В проектных разработках использованы последние достижения научно-

технического прогресса в области очистки и обеззараживания  хозяйственно-

бытовых вод, использовано прогрессивное отечественное  и  импортное 

водоочистительное оборудование. 

Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

приведена на рис.1. Она предусматривает следующие этапы очистки: 

 физико-химическая очистка сточных вод с использованием 

гидроциклона и  флотатора; 

 полная  биологическая очистка сточных вод в биореакторах с 

адаптированными  водными организмами на установках «БРАВО»; 

 обеззараживание возвратных вод без использования 

хлорсодержащих веществ; 

 аэробная стабилизация осадка с его обезвоживанием для 

последующего использования в качестве удобрения для 

лесопарков  и  лесонасаждений; 

 использование биоплато, как водоохранного биоинженерного 

сооружения для  доочистки и водоотведения возвратных вод.  



 

Рис. 1. Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод. 

 В зависимости от местных условий сооружения могут быть 

выполнены заглубленного, полузаглубленного или надземного типа. 

 Конструктивная часть проекта здания КНС соглашается с 

Заказчиком. 

 Стоимость строительных работ (помещение КНС, земляные 

работы и другое) определяется отдельно согласно проектно-сметной 

документации. 

 Очистные сооружения работают в автоматическом режиме. 

 Обслуживание –  периодическое. 

Задача третьего этапа очистки сточных вод - обеззараживания - состоит 

в уничтожении патогенных бактерий и вирусов, которые находятся или 

могут содержаться в сточных водах. Методы обеззараживания сточных вод 

делятся на две группы: реагентные и безреагентные или на химические, когда 

бактерицидное действие оказывают химические вещества, и физические, 

когда микроорганизмы гибнут вследствие действия физических факторов. К 

химическим (реагентным) методам относятся прежде всего хлорирование, 

как наиболее доступный, простой и надежный способ обеззараживания 

сточных вод, а к физическим (безреагентным) - озонирование и обработка 



сточных вод УФ-излучением, гидрокавитационное обеззараживание и др. 

Удаление из сточных вод гетерогенных биодисперсий перед их 

выпуском в водоемы осуществляется обычно путем хлорирования. Проводя 

санитарную экспертизу проекта очистных сооружений канализации, врач-

профилактик до¬лжен учитывать, что бытовые сточные воды и их смесь с 

промышленными необходимо обеззараживать после их механической и 

биологической очистки (см. СНиП-2.04.03-85). Обеззараживать следует 

хлором или натрия гипохлоритом. 

Если на очистных сооружениях предполагается раздельная 

механическая очистка бытовых и промышленных сточных вод с 

последующей их совместной биологической очисткой, то в этом случае 

обеззараживание бытовых сточных вод необходимо проводить после 

механической очистки с обязательным дехлорированием перед подачей на 

сооружения для биологической очистки. 

Расчетная доза активного хлора после механической очистки сточных 

вод должна составлять 10 г/м5; после механической очистки с 

эффективностью отстаивания сточных вод свыше 70% и неполной 

биологической очистки - 5 г/м3; после полной биологической доочистки и 

физико-химической очистки сточных вод - 3 г/м3. Дозу активного хлора 

нужно уточнять во время эксплуатации, исходя из того, что количество 

остаточного хлора в обеззараженной воде после контакта должно составлять 

не менее 1 , 5 г/м3. Смешивание сточной воды с хлором должно происходить 

в смесителях любого типа: дырчатых, перегородчатых, ершовых, вихревых и 

пр. Продолжительность контакта активного хлора со сточной водой в 

контактном резервуаре или в отводных лотках и трубопроводах должна 

составлять 30 мин. Для обеззараживания сточных вод после биологических 

прудов следует предусматривать отсек для контакта сточной воды с 

активным хлором. 

Контактные резервуары (на очистной канализационной станции их 

должно быть не менее двух) проектируют конструктивно подобными 



первичным отстойникам без скребков. Допускается предусматривать 

барботаж сточной воды сжатым воздухом при интенсивности аэрации 0,5 

м
3
/м

2
 в 1 ч. Во время обеззараживания сточных вод в контактных резервуарах 

образуется осадок. При проведении санитарной экспертизы проекта 

очистных сооружений канализации необходимо учитывать, что количество 

осадка (с влажностью 98%) в контактных резервуарах, образуемого при 

хлорировании сточных вод после механической очистки, должно составлять 

1,5 л на 1 м
3
 сточной воды. После хлорирования сточной воды, биологически 

очищенной в аэротенках и на биофильтрах, - 0,5 л осадка на 1 м3 сточной 

воды. 

Хлорное хозяйство очистных сооружений должно обеспечивать 

возможность повышения расчетных доз хлора в 1,5 раза. 

Из-за опасности образования в процессе хлорирования сточных вод 

токсических хлорорганических соединений, интенсивного загрязнения ими 

водоемов и угрозы вредного действия на организм населения внимание 

исследователей привлекают экологически чистые, безреагентные методы 

обеззараживания сточных вод. 

Среди альтернативных хлорированию экологически чистых и 

эффективных методов обеззараживания сточных вод заслуживает внимания 

озонирование, УФ-излучение, электроимпульсная, радиационная обработка 

сточных вод, применение биоцидных полимеров. Но если остаточный озон в 

воде подлежит аналитическому контролю, то такой контроль при УФ-

излучении, электроимпульсном и радиационном обеззараживании 

отсутствует. В связи с этим в двух последних случаях необходим 

ежедневный микробиологический контроль. 

Применение УФ-излучения для обеззараживания сточных вод является 

перспективным благодаря разработке новых мощных источников излучения. 

Это ртутно-кварцевые лампы высокого давления типа ПРК и РКС (давление 

пара 400-800 мм рт. ст., температура оболочки - 250-300 °С). Также ртут-но-

аргонные лампы низкого давления (давление пара 3-4 мм рт. ст., температура 



поверхности - 40 °С). На 1 Вт потребляемой энергии ртутно-кварцевые 

лампы дают выход бактерицидной энергии 0,033 Вт, ртутно-аргонные - 0,146 

Вт. 

Высокая эффективность обеззараживания сточных вод УФ-излучением 

(от бактерий группы кишечной палочки - в 104 раза, сапрофитных 

микроорганизмов - в 103 раза) достигается при дозе излучения 150 мДж/см
2
. 

Снижение общего количества микроорганизмов и количества бактерий 

группы кишечной палочки с 105 до 102 КОЕ/мл и с 104 до 2 КОЕ/мл 

соответственно наблюдалось даже при концентрации взвешенных веществ в 

обрабатываемой сточной воде от 5,5 до 16 мг/л. 

В Институте технической теплофизики HAH Украины предложена 

экологически чистая технология безреагентного обеззараживания, 

биологически очищенных бытовых сточных вод гидро-кавитацией. Созданы 

супер-кавитационные аппараты (СК-аппараты) проточного и реакторного 

типов, которые могут быть применены на малых очистных канализационных 

станциях. Нами проведены натурные исследования с целью научного 

обоснования оптимальных технологических параметров работы СК-

аппаратов. Впервые было установлено, что гидрокавитационная обработка 

сточных вод обеспечивает значительную эффективность их обеззараживания 

от санитарно-показательных бактерий и энтеровирусов. Способ является 

перспективным для применения на очистных канализационных сооружениях. 

Недостатком способа обеззараживания является отсутствие аналитического 

контроля эффективности процесса. 

 Основные характеристики и преимущества: 

 компактность наряду с высокой производительностью;  

 повышенная звукоизоляция; 

 современное регулирование привода;  

 сенсорное управление и автоматическое управление подачей; 

 минимальное время простоя благодаря доступному 

расположению быстроизнашивающихся деталей; 



 возможность сокращения объема осадка (шлама) сточных вод до 

90 %; 

Для очистки таких стоков широкое применение получил метод ионного 

обмена, который позволяет извлечь вредные примеси, их сконцентрировать, 